Que, con Resolución de Asamblea Estatutaria Nº 001-2014-AE-UNAP, del 13 de diciembre de 2014, se 
resuelve aprobar a partir de la fecha, el Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana 
(UNAP), de conformidad con la Ley Nº 30220 Ley Uni~ersitarla, el mismo que consta de catorce (14) títulos, 
trescientos sesenta y nueve (369) artículos y n)leye (9) disposiciones complementarias transitorias, 
modificatorias, finales y derogatorias; 

Que, mediante Resolución de Asamblea Universitaria Nº 003-2016-AU-UNAP, del 22 de julio de 2016, se 
resuelve conformar la comisión revisora del Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana

[...]

Que, mediante Resolución de Asamblea Universitaria Nº 005-2017-AU-UNAP, del 24 de mayo de 2017, se 
aprueba la reforma del Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), el mismo que 
consta de trece (13) títulos, setenta y dos (72) capítulos, trescientos cuarenta y tres (343) articulos y nueve 
(9) disposiciones complementarías, transitorias, modificatorias, finales y derogatorias; 

Que, mediante Resolución de Asamblea Universitaria Nº 008-2017-AU-UNAP, del 27 de diciembre de 2017, 
se resuelve autorizar la modificación en su parte pertinente, numeral 3 del articulo 223º, numeral 1 del

[...]

11 y 12 de marzo de 2021, respectivamente, acordó aprobar la reforma del Estatuto de la Universidad 
Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP), con la votación de más de los dos tercios (2/3) de los miembros 
hábiles de la Asamblea Universitaria, el mismo qtie consta de dieciocho (18) títulos, sesenta y cuatro (64) 
capítulos, doscientos ochenta y dos (282) articulos, tres (03) disposiciones transitorias, cinco (05) 
disposiciones complementarias y una (01) disposición derogatoria; 

Estando al acuerdo de la Asamblea Universitaria; y, 

En uso de las atribuciones que confieren la Ley N" 30220 y el Estatuto de la UNAP, aprobado con Resolución

[...]

de Asamblea Universitaria N" OOS-2017-AU-UNAP, modificado con Resolución de Asamblea Universitaria 
N" 008-2017-AU-UNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la reforma del Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia 
Peruana (UNAP), el mismo que consta de dieciocho (18) títulos, sesenta y cuatro (64) capítulos, doscientos 
ochenta y dos (282) artículos, tres (03) disposiciones transitorias, cinco (05) disposiciones complementarias 
y una {01) disposición derogatoria y forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Derogar el Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAPf,

[...]

Ar�culo 50. Estudios específicos y de especialidad 
Los estudios específicos y de especialidad de pregrado son los estudios que 
proporcionan los conocimientos propios de la profesión y especialidad 
correspondientes. Tienen una duración no menor de ciento sesenta y cinco 
(165) créditos.

Ar�culo 51. Duración de los estudios de pregrado y creditaje
Los estudios de pregrado comprenden los estudios generales, estudios 
específicos y de especialidad. Tienen una duración no menor de cinco (5) 
años o diez (10) semestres académicos, y el valor de créditos que le